
 
Rakamaz Város Önkormányzata 

Képviselő-testületének 
1/2011. (I.04.)  

önkormányzati rendelete 
 

a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény által 
szabályozott pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátások, valamint a 

személyes gondoskodást nyújtó ellátások helyi szabályairól szóló 7/2009. (III.27.) 
önkormányzati rendelet módosításáról 

 
 
Rakamaz Város Önkormányzat Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és szociális 
ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 132. § (4) bekezdésében kapott felhatalmazás 
alapján, a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 8. § (1) bekezdésében 
meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 
 
 
1. § A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény által 

szabályozott pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátások, valamint a 
személyes gondoskodást nyújtó ellátások helyi szabályairól szóló 7/2009. (III.27.) 
önkormányzati rendelet (a továbbiakban: rendelet) „Pénzbeli ellátások” című IV. 
fejezetben „Rendszeres szociális segély” című alcím és 9. § helyébe a következő 
című alcím és rendelkezés lép: 

 
„Aktív korúak ellátása 

 
„9. § (1)  A bérpótló juttatást igénylő és az arra jogosult aktív korú személy köteles 

az általa életvitelszerűen lakott lakás vagy ház és annak udvara, kertje, a 
kerítéssel határos terület, járda tisztántartására, az ingatlan állapotának és 
rendeltetésszerű használhatóságának, valamint higiénikus állapotának 
biztosítására.    

 
(2)  A bérpótló juttatás megállapítására irányuló kérelem benyújtását követően 

a jegyző 5 napon belül megkeresi a Tiszavasvári Többcélú Kistérségi 
Társulás Rakamazi Gondozási Központja keretében működő Családsegítés 
(a továbbiakban: Családsegítés) családgondozóját, hogy a kötelezettség 
teljesítését ellenőrizze. Az ellenőrzést a családgondozó a megkeresés 
kézhezvételétől számított 10 napon belül köteles elvégezni, és arról a 
jegyzőt haladéktalanul értesíteni. 

 
(3)  A bérpótló juttatásra jogosult aktív korú személyek esetében a kötelezett-

ség teljesítését a Családsegítés családgondozója útján kell ellenőrizni, a 
jogosultság megállapítását követően legalább 2 havonta. 

 



 2

(4)  A családgondozó a kötelezettség elmulasztása esetén haladéktalanul érte-
síti a jegyzőt. 

 
(5) A kötelezettség megszegésének minősül, ha a jogosult: 

a) lakókörnyezetét, az általa életvitelszerűen lakott lakás vagy ház és 
annak udvarát, kertjét kerítéssel kívül határos területét nem tartja 
rendben, gyomtól, gaztól, szeméttől, vadon élő bokortól nem tisztítja 
meg, 

b) az ingatlan telekhatárától az úttest széléig terjedő járdát nem tartja 
tisztán, hó és jég eltakarítását, síkosság mentesítését nem végzi el, 

c) a jogosult által életvitelszerűen lakott lakás előtt lévő árkok, nyitott 
csatornák, folyókák, átereszek tisztántartását nem végzi el, a 
csapadékvíz akadálytalan elfolyását nem biztosítja, 

d) eldugulás vagy rongálódás okozására alkalmas anyagot (szemetet, 
iszapot, papírtörmeléket, tűz- és robbanásveszélyes anyagot) a 
közcsatorna víznyelő aknájába vagy a csapadékvíz elvezető árokba 
szór, vagy bevezet, 

e) ipari eredetű hulladékot (veszélyes hulladék) éget, 
f) vízhálózattal el nem látott lakás, ház esetében kerti illemhelyet nem 

létesít, 
g) ebtartási kötelezettségét megszegi. 

 
(6) Ha a bérpótló juttatás megállapítását kérelmező aktív korú személy a 

rendeletben előírt kötelezettségét a jegyző felszólítása ellenére sem 
teljesíti, részére a bérpótló juttatásra való jogosultságot nem lehet 
megállapítani. 

 
(7) Ha a bérpótló juttatásra jogosult aktív korú személy az ellátás 

folyósításának időtartama alatt kötelezettségét neki felróható okból 
megszegi és a jegyző felszólításának nem tesz eleget, a részére 
megállapított ellátást meg kell szüntetni. 

 
(8) Az az aktív korúak ellátására jogosult személy, aki az ellátásra való jogo-

sultság kezdő napján gyermeket vár és ezt szakorvos által vagy terhes 
gondozási kiskönyvvel igazolja rendszeres szociális segélyre jogosult. 

 
(9) Az aktív korúak ellátására jogosult, rendszeres szociális segélyben 

részesülő személy (a továbbiakban: jogosult) – az egészségkárosodott 
személyek kivételével – a rendszeres szociális segély folyósításának 
feltételeként köteles együttműködni a Családsegítéssel. 

 
A jogosult az együttműködési kötelezettség keretében köteles: 
a) a rendszeres szociális segélyt megállapító határozat jogerőre 

emelkedésétől számított 15 napon belül a Családsegítésnél megjelenni 
és ott nyilvántartásba vetetni magát, 



 3

b)  a beilleszkedést segítő programról a Családsegítéssel írásban 
megállapodni és a megállapodást a megkötés időpontjától számított 15 
napon belül az önkormányzat jegyzőjének bemutatni, 

c)  teljesíteni a beilleszkedést segítő programban foglalt kötelezettségeket. 
 

(10) A Családsegítés szükség szerint, de legalább minden hónap 15. napjáig   
tájékoztatást küld az önkormányzat jegyzője részére a jogosult 
együttműködéséről, illetve a beilleszkedést segítő programban foglaltak 
végrehajtásáról. 

 
(11) A beilleszkedést segítő program típusai: 

a)  kapcsolattartás és rendszeres személyes megjelenés a Családsegítésnél, 
b)  egyéni képességeket fejlesztő, életmódot formáló egyéni foglalkozáson 

való részvétel, 
c)  a jogosult helyzetét javító csoportfoglalkozásokon és tanácsadáson való 

részvétel, 
d)  közfoglalkoztatásra felkészítésben részvétel, 
e)  a jogosult számára felajánlott és számára megfelelő – az Szt. 35. § (2) 

bekezdése szerinti – munkalehetőség elfogadására való felkészítés, 
f)  a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kormányhivatal Munkaügyi 

Központ Nyíregyházi Kirendeltség és Szolgáltató Központnál (a 
továbbiakban: Munkaügyi Központ) álláskeresőként történő 
nyilvántartásba vételre és az elhelyezkedés érdekében a Munkaügyi 
Központtal való együttműködési kötelezettség teljesítésére vonatkozó 
felkészítés.  

 
(12) Amennyiben a jogosult a rendszeres szociális segély folyósításának idő-

tartama alatt együttműködési kötelezettségét neki felróhatóan két éven 
belül ismételten megszegi, a részére megállapított rendszeres szociális 
segélyt meg kell szüntetni.  

 
(13) Az együttműködési kötelezettség megszegésének minősül, ha a jogosult  

a) a rendszeres szociális segélyt megállapító határozat jogerőre 
emelkedésétől számított 15 napon belül nem jelenik meg a 
Családsegítésnél és nem veteti magát nyilvántartásba, 

b) a Családsegítéssel kötött beilleszkedést segítő programról szóló 
megállapodást a megkötés időpontjától számított 15 napon belül az 
önkormányzat jegyzőjének nem mutatja be, 

c) a beilleszkedést segítő programról írásban nem állapodik meg a 
Családsegítéssel, 

d) a rendszeres szociális segélyre való jogosultság feltételeinek 
felülvizsgálata során kötelezettségének nem tesz eleget, a 
felülvizsgálathoz szükséges iratokat, igazolásokat a megadott határidőre 
nem csatolja be, 

e) nem teljesíti a beilleszkedést segítő programban foglalt 
kötelezettségeit.” 



 4

2. § A rendelet 11. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 
 

„11. § (1) Helyi lakásfenntartási támogatásra jogosult az a személy, akinek a 
háztartásában az egy fogyasztási egységre számított havi jövedelmi határ az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 250 %-át nem haladja 
meg, feltéve, hogy a lakásfenntartás elismert havi költsége a háztartás havi 
összjövedelmének 30 %-át eléri.”  

 
 
3. § (1) Ez a rendelet – a 2. § kivételével – 2011. január 4. napján lép hatályba és 2011. 

január 5. napján hatályát veszti. 
 

 (2) A rendelet 2. §-a 2011. szeptember 1. napján lép hatályba és 2011. szeptember 2. 
napján hatályát veszti.  

 
 
4. §  A rendelet 23. § (1) bekezdés b) pontjában az „Észak-alföldi Regionális Egészség-

biztosítási Pénztár Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kirendeltsége” szövegrész 
helyébe a „Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kormányhivatal Egészségbiztosítási 
Pénztár Szakigazgatási Szerve” szöveg lép. 

 
 
 
                     Farkas Ernő                                        Dr. Tóth Andrea jegyző 
                           polgármester                                              távollétében 
 
 

       Kovácsné Pallai Valéria 
        aljegyző   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 

 I N D O K O L Á S  
 
 
A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a 
továbbiakban: Szt.) 132. § (4) bekezdésének a) pontja szerint felhatalmazást kap a 
települési önkormányzat, hogy rendeletbe szabályozza az aktív korúak ellátására jogosult 
személyek részére a lakókörnyezet rendezettségének biztosítása körében előírt részletes 
szabályokat, valamint a feltételek fennállásának igazolási szabályait.  
 
Az Szt. szerint 2011. szeptember 1. napjától a  helyi lakásfenntartási támogatásra 
vonatkozó szabályokat úgy kell megállapítani, hogy egy háztartásban az egy fogyasztási 
egységre számított havi jövedelmi határként az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének 250 %-ánál alacsonyabb jövedelemhatárt nem lehet feltételként előírni.  
 
A jogszabályi rendelkezéseknek megfelelően szabályozásra kerültek a lakókörnyezet 
rendezettségének biztosítása körébe tartozó kötelezettség előírása, továbbá a helyi 
lakásfenntartási támogatásra vonatkozó jogosultság feltételei, ami szükségessé tette a 
helyi rendelet módosítását is.  
 


